UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2017

Málková Kristýna

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Ergoterapie

Kristýna Málková

Problematika řízení automobilu u pacientů po cévní mozkové příhodě

- možnosti ergoterapeutické intervence

*The issue of driving a car in patients after stroke - the possibility of occupational
therapy intervention*

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Bc. Tereza Svobodová

Praha, 2017

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní Bc. Tereze Svobodové za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky, podněty a náměty.

Dále bych chtěla poděkovat ergoterapeutce Mgr. Jaromíře Uhlířové za cenné informace a aktuální materiály, a ergoterapeutce Joke Scherrens za poskytnutí kontaktů na ergoterapeuty v Belgii pro dotazníkový výzkum.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 19. 5. 2017

MÁLKOVÁ KRISTÝNA

V Praze dne:

Podpis studenta

Identifikační záznam:

MÁLKOVÁ, Kristýna. *Problematika řízení automobilu u pacientů po cévní mozkové příhodě - možnosti ergoterapeutické intervence. [The issue of driving a car in patients after stroke - the possibility of occupational therapy intervention]*. Praha, 2017. 43 s., 2 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Svobodová, Tereza.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Kristýna Málková

Vedoucí práce: Bc. Tereza Svobodová

Oponent práce:

Název bakalářské práce: Problematika řízení automobilu u pacientů po cévní mozkové příhodě - možnosti ergoterapeutické intervence

Abstrakt bakalářské práce:

Téma řízení automobilu řeší pacienti po cévní mozkové příhodě čím dál tím častěji, a to především z důvodu vyššího výskytu iktu u pacientů v produktivním věku. Řízení automobilu je v dnešní době součástí běžného denního života a často zasahuje jak do volnočasových aktivit, tak do výkonu zaměstnání. Soběstačnost a nezávislost pacienta je jednou z domén ergoterapie a právě z tohoto důvodu je při řešení této problematiky ergoterapeut začleněn do interdisciplinárního týmu.

V teoretické části bakalářské práce jsou definovány pojmy cévní mozkové příhody a následných neuropsychologických deficitů. Je zde také popsána problematika vrácení se k řízení automobilu a legislativa vztahující se k danému tématu. Dále teoretická část popisuje možnosti ergoterapeutické intervence ve vztahu k řízení automobilu.

Praktická část bakalářské práce je postavena na dotazníkovém výzkumu, který byl prováděn v České republice a v Belgii. Dotazník byl určen pro ergoterapeuty pracující s neurologickými pacienty a zaměřuje se především na otázku návratu k řízení automobilu a možnostmi ergoterapeutické intervence.

V závěru této práce je shrnuto, jak funguje ergoterapie u pacientů po CMP v praxi v České republice a Belgii.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, řízení automobilu, ergoterapie, rehabilitace

Abstract:

The issue of driving a car after stroke is getting increasingly common, especially because of the high stroke incidence concerning productive age patients. Nowadays, driving is considered a matter of course which intervenes our leisure time activities and work performance. Self-sufficiency and independency of a patient is one of the domains of occupational therapy, which is why the occupational therapist is a part of an interdisciplinary team.

The theoretical part of the thesis defines terms relating to stroke and further neuropsychological deficits. It describes problematics of returning to automobile driving and legislative aspects. Possibilities of occupational therapy interventions relating to driving are proposed as well.

The practical part of the thesis stands on a survey research, conducted in the Czech Republic and Belgium. The survey was aimed at occupational therapists who work with neurological patients and focuses on the issue of returning to driving and possible occupational therapy interventions.

The conclusion also describes and compares practical Czech and Belgian occupational therapy with patients who have undergone a stroke.

Key words: stroke, driving a car, occupational therapy, rehabilitation

Obsah

1 Úvod 11
2 Teoretická část 14
2.1 Cévní mozková příhoda 14
2.1.1 Klinický obraz 14
2.1.2 Rizikové faktory a prevence 15
2.2 Neuropsychologické deficity 15
2.2.1 Terapeutické cíle 16
2.2.2 Neuropsychologický trénink 16
2.3 Návrat k řízení automobilu 16
2.3.1 Řízení automobilu u pacientů po CMP 16
2.3.2 Funkční poruchy a řízení automobilu 18
2.3.3 Zákaz řízení automobilu 19
2.3.4 Testovací metody 19
2.4 Legislativa 20
2.5 Ergoterapeutický proces 21
2.6 Ergoterapeutická intervence ve vztahu k řízení automobilu 22
3 Praktická část 25
3.1 Cíl bakalářské práce 25
3.2 Postup práce 25
3.3 Dotazníkový průzkum 26
3.3.1 Zájem pacientů o problematiku řízení automobilu 27
3.3.2 Ergoterapeutické vyšetření a otázky řízení automobilu 27
3.3.3 Často kladené otázky pacientů 28
3.3.4 Podstatné informace pro pacienty poskytované ergoterapeutem 28
3.3.5 Zdroje, ze kterých ergoterapeuti čerpají informace k dané problematice. 30

3.3.6 Specializovaná pracoviště (př. autoškoly s možností kondičních jízd, simulátoru,...) 30
3.3.7 Vhodná terapie pro vrácení se k řízení automobilu 31
3.3.8 Využití standardizovaných nebo jiných testů v praxi 31
3.3.9 Zapojení úpravy automobilu do ergoterapeutické intervence 32
3.3.10 Interdisciplinární tým 32
4 Diskuze 34
5 Závěr 37
6 Citovaná literatura 38
7 Seznam příloh 40
7.1 Dotazník č.1 41
7.2 Dotazník č.2 42
8 Seznam použitých zkratk 43

1 Úvod

V České republice žije 190 000 pacientů po prodělané cévní mozkové příhodě (dále CMP), tedy 19 osob na 1000 obyvatel. Přibližně 1/3 těchto pacientů je závislá na další zdravotní a sociální péči. Po ischemické chorobě srdeční je CMP nejčastější příčinou kardiovaskulárního úmrtí. Přestože od devadesátých let minulého století počet úmrtí na CMP výrazně klesá, v ČR je stále vyšší úmrtnost na CMP než v ostatních rozvinutých zemích (Bruthans 2011). Doktor Karceski (2011) ve svém článku pro periodikum *Neurology* popisuje, že pacienti po cévní mozkové příhodě jsou rozdílní nejen v jejich schopnostech získaných před proděláním nemoci (např. řídičské oprávnění), ale také především v míře následků, které pacienta postihly a jsou již plně spjaty s jeho invaliditou. Proto je velice důležité, ještě před řešením samotného problému řízení automobilu, znát plně pacientovo zdraví a provést podrobné vyšetření zbylého potenciálu. Je potřeba zohlednit veškeré potíže od hybnosti, kognice až po sensoriku, senzitivitu a mnoho dalších. Především ale upozorňuje na fakt, že mnoho pacientů se již několik měsíců po cévní mozkové příhodě obává, zda se budou moci vrátit k řízení automobilu. Otázka návratu k řízení automobilu se týká i lékařů, kteří musí umět na tyto otázky odpovědět.

Být činný (zaměstnaný) je základní právo každého člověka bez ohledu na disabilitu nebo nepřizpůsobené prostředí (Soderback, 2015). Krivošíková (2011) definuje pojem zaměstnání, který je v ergoterapii chápán jako činnost, která vyplňuje čas a prostor člověka. Činnost, která dává životu smysl. Činnost, díky které může být člověk zapojen do života jako takového a to se týká nejen všedních denních aktivit (ADL) a práce či produktivní činnosti, ale také hry a volnočasových aktivit. Právě na základě této teorie lze snadno pochopit, jak moc důležité je, pro pacienta po CMP, se co nejdříve navrátit k řízení automobilu,

[…]

u pacientů po CMP v ergoterapeutické praxi. Dotazníkový výzkum prokázal dostatečnou úroveň v poradenské činnosti ergoterapeuta ohledně pacientových otázek. Ergoterapeuti poskytují kontakty na firmy pro úpravu automobilu a jsou iniciátory počátečního procesu. O danou problematiku mají zájem především pacienti v produktivním věku, kteří dříve automobil ve větší míře využívali a je pro ně důležité se k řízení vrátit.

Jedním z cílů bakalářské práce bylo zjistit možnosti ergoterapeutické intervence v praxi. Ke splnění cíle byl rozeslán dotazník 20 ergoterapeutům, pouze 6 dotazníků bylo vyplněno ergoterapeuty z České republiky a 6 dotazníků bylo zodpovězeno ergoterapeuty z Belgie. Osloveni byli výhradně ti, kteří pracují s pacienty po CMP. Následné porovnání odpovědí mezi ČR a Belgií, vyvrátilo očekávání značných rozdílů v řešení problematiky u nás a v zahraničí. Ve více jak 60% byly odpovědi podobného významu, u 20% se odpovědi shodovaly. Pro popsání problematiky řízení automobilu u pacientů po CMP není dostatečná odborná literatura. Ani očekávaný zisk informací z dotazníkového průzkumu nebyl takový, aby výrazně přispěl k detailnějšímu popisu možností ergoterapeutické intervence. Z toho vyplývá fakt, že ergoterapeutická intervence v České republice na téma řízení automobilu u pacientů po CMP není často s pacienty řešena, a to především v akutním stádiu iktu. Ani odpovědi z dotazníků od ergoterapeutů z Belgie nepřispěly k hlubšímu popisu ergoterapeutické intervence.

Stanovený cíl práce, zjistit úroveň řešení dané problematiky, lze tedy považovat za splněný. Téma ergoterapeutické intervence je v teoretické části bakalářské práce popsáno stručně a vzhledem k nedostatečným výsledkům z dotazníkového průzkumu není příliš rozšířeno ani v části praktické. Výzkum by se dal rozšířit do diplomové práce, která by se zabývala zvláště každou položkou ergoterapeutické intervence.

6 Citovaná literatura

1. AMBLER, Zdeněk. *Základy neurologie*. Praha: Galén, 2011. ISBN 8072624334.
2. Bauer, Jiří. *Cévní mozkové příhody*. IN: *Medicat tribune* [online]. 28.11.2010 [cit. 7-4-2017]. Dostupné z <http://www.tribune.cz/clanek/20216-cevni-mozkove-prihody>
3. Bruthans, Jan. *Epidemiologie cévních mozkových příhod*. IN: *Medicat tribune* [online]. 28.11.2010 [cit. 25-3-2017]. Dostupné z: <http://www.tribune.cz/clanek/20217>
4. Bulantová, Kateřina. *Nápadník: sborník informací a rad pro život s postižením*. Brno: Liga vozíčkářů, 2014.
5. Devos, Hannes. *Evaluation and Rehabilitation of Driving Ability in People with Neurological Conditions*. Lawrence, 2011. Doctoral thesis in Biomedical Sciences. University of Kansas.
6. Devos, H., Akinwuntan, A., Nieuwboer, A., Truijen, S., Tant, M., a W. De Weerd, W. Screening for fitness to drive after stroke: a systematic review and meta-analysis. *Neurology*. 2011, roč. 76 č. 8 s. 747-56. doi: 10.1212/WNL.0b013e31820d6300.
7. Edmans, Judi. *Occupational Therapy and Stroke*. Blackwell Publishing, 2010. ISBN4051-9266-6
8. Feigin, Valery. *Cévní mozková příhoda: prevence a léčba mozkového iktu*. Praha: Galén, 2007. ISBN 9788072624287.
9. Harvey, Richadr. *Stroke Recovery and Rehabilitation*, 2nd ed. Demos Medical Publishing, 2014. ISBN 1620700069.
10. Hendl, Jan. *Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace*. Čtvrté, přepracované a rozšířené vydání. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-0982-9.
11. Hutýra, Martin. *Kardioembolizační ischemické cévní mozkové příhody: diagnostika, léčba, prevence*. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3816-1.
12. Karceski Steven, G. C. (2011). *Driving after a stroke*.
13. Krivošíková, Mária. *Úvod do ergoterapie*. 2011. Praha: Grada Publishing.
14. Lippertová-Grunerová, Marcela. *Neurorehabilitace*. Praha: Galén, 2005.
15. Lippertová-Grunerová, Marcela. *Rehabilitace po náhlé cévní mozkové příhodě*. Praha: Galén, 2015.

16. Ministerstvo vnitra. *Vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků*. Sbírka zákonů. Praha: Tiskárna Ministerstva vnitra, 2011.
17. Ministerstvo vnitra. *Portál veřejné správy* [online]. Získáno 28.11.2010 [cit. 25-2-2017], Dostupné z: 1url.cz/NtjWG
18. Ministerstvo vnitra. *Portál veřejné správy* [online]. Získáno 28.11.2010 [cit. 20-2-2017], Dostupné z: 1url.cz/NtjWG
19. Morris, N. *The importance of cognitive function in driving following stroke*. British and Irish Orthoptic Journal, 2007.
20. Seidl, Zdeněk. *Neurologie pro studium i praxi 2., přepracované a doplněné vydání*. Praha: Grada Publishing, 2015.
21. Soderback, Ingrid. *International Handbook of Occupational Therapy Interventions*. Switzerland: Springer International Publishing, 2015.
22. Australian Association of Occupational therapist. *Guidelines for Occupational Therapy (OT)*. Driver Assessors, 2008.

Internetové odkazy:

- www.nhtsa.gov
