Hodnocení bakalářských prací – vedoucí práce

Téma: Problematika řízení automobilu u pacientů po cévní mozkové příhodě – možnosti ergoterapeutické intervence

Autor: Kristýna Málková

Vedoucí závěrečné práce: Bc. et Bc. Tereza Svobodová

Oponent závěrečné práce: Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová

1. Přehlednost a členění práce

Práce je rozdělena na teoretickou část, která popisuje cévní mozkovou příhodu a návrat k řízení z pohledu ergoterapeutické intervence a legislativy. Praktická část zahrnuje popis a rozbor dotazníkového šetření. Z praktické části je zřejmé, že autorka si stanovila jasné a splnitelné cíle.

2. Formální náležitosti práce

Po stylistické a gramatické stránce nenacházím v práci závažné chyby. V textu se objevuje minimum chyb týkajících se chybějících čárek, nesprávnosti i/y, vzdálenost mezer mezi slovy. **Pozoruji chybné číslování v obsahu a tím pádem v celé práci (1 Úvod, 2 Teoretická část, atd.). Velké mínus pozoruji v nepoužití různých grafů, tabulek, které by více ukázaly zjištěné výsledky. Autorka dodržela pokyny pro vypracování bakalářské práce.** Používá vhodnou terminologii, které se opírá o zpracovávanou problematiku a samotný obor ergoterapie. Informace čerpala z dostatečného a pestrého výčtu zdrojů.

3. Cíl práce

Cíle práce jsou formulovány zřetelně. Hlavním cílem je teoreticky i prakticky zjistit povědomí o možnostech ergoterapeutické intervence u pacientů po CMP, kteří se chtějí navrátit k řízení. **Autorce se zdařily stanovené cíle naplnit.**

4. Přehled problematiky

Autorka použila dostatečné množství literatury (česká, zahraniční), která je aktuální a vztahuje se k probíranému tématu. Splnila veškeré požadavky nutné pro zpracování jednotlivých bibliografických citací řídicích se normou ISO 690. **Klíčové pojmy jsou definovány výstižně.**

5. Postup zpracování bakalářské práce

Autorka si stanovila přesný typ postupu práce vedoucí ke zjištění odpovědí na stanovené otázky dotazníku. **Oceňuji pozitivně i oslovení respondentů ze zahraničí, tzn. provedení překladu dotazníku. K interpretaci výsledků autorka použila pouze souhrnný popis, který se víceméně zaměřuje na popis zjištěných dat z ČR. Právě v této části postrádám konkrétnější uvedení zjištěných výsledků (grafy, tabulky, %, atd.).** Autorka se snaží tento fakt lehce popsat v diskuzi. **Dále v závěrečné práci postrádám celkové shrnutí či produkt (leták, bodové doporučení), ze kterého vyplývá právě aplikovanou ergoterapeutické intervence u zmíněné problematiky.**

6. Přínos pro praxi

Přínos práce pro praxi je aktuální a velmi významný, jelikož se jedná o problematiku, která se týká většiny pacientů po CMP. Jak bylo potvrzeno autorkou, je pouze málo ergoterapeutů, kteří se problematikou zabývají a zároveň mají dostatečné informace.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka je znalá problematiky jak po teoretické, tak i praktické stránce. Využívá znalosti a dovednosti získané během studia, orientuje se v literatuře daného tématu a dokáže ji využít, při zpracovávání práce. **Kladně hodnotím i orientaci v zahraniční literatuře.**

8. Výsledky a jejich analýza

Po přečtení bakalářské práce jsme schopni říci, že autorka je schopna interpretovat zjištěné výsledky a porovnávat je s teoretickými poznatky. Nicméně **souhrnný popis je obecný a postrádáme konkrétní interpretaci výsledků.**

9. Závěry a doporučení

Autorka shrnuje své získané teoretické i praktické znalosti, popisuje svou účast na specifickém kurzu a zabývá se využitím problematiky řízení v jiných zemích, z metaanalýz, apod. **Vlastní zkušenost na kurzu, kterou autorka popisuje, pokládám za klíčovou,** nicméně je jí věnována velmi malá část. Postrádám celkové shrnutí zjištěných výsledků či sepsání nějakého doporučení, apod. Autorka se zamýšlí **nad splněním svých stanovených cílů,** kde upozorňuje na malý vzorek respondentů a malý počet použitelných dotazníků a zjištěných výsledků, které lze využít pro DP.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Autorka si vybrala téma, které je aktuální a v dnešní době velmi špatně řešitelné pro nedostatek informací. **Autorka se tohoto tématu zhostila velmi dobře a své stanovené cíle splnila, pravidelně konzultovala.** Nicméně je stále v práci prostor, především v praktické části a částečně i v diskusi. Autorka je však schopna pracovat se svými nabitými znalostmi během studia, s literaturou a zároveň aplikovat tyto dovednosti.

11. Shrnutí hodnocení (je ústně prezentováno při obhajobě!)

Autorka pomocí BP prokázala svou orientaci ve vybraném tématu a v používání odborné terminologie. Autorka splnila cíle bakalářské práce, které si stanovila. Autorka se nedostatečně věnovala konkrétnímu popisu zjištěných dat z dotazníků a neprovedla celkové shrnutí všech zjištěných dat či jasné doporučení pro aktuální praxi. V případě pokračování v rámci diplomové práce doporučuji se zaměřit na tzv. standardizaci postupu ergoterapeutické intervence pacientů po CMP, kteří se chtějí navrátit k řízení, a zjistit využití postupu v praxi.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jak byste popsala aktuální ergoterapeutickou intervenci v problematice řízení pacientů po cévní mozkové příhodě?
2. Co je to program CARA?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 30. 5. 20117

Podpis:

Bc. et Bc. Tereza Svobodová